




229

Hälsofrämjande strategier
Katja fick möjlighet att delta på ett ungdomsläger
i Kanada när hon var 15 år genom en organisation
som hon beskriver som en fredsorganisation där
mänskliga rättigheter diskuterades och där man
medvetet arbetade för att unga skulle vidga vyerna
och utsättas för kulturella möten, människor som
har olika uppfattningar och normer. På detta läger
träffade Katja sin första flickvän. Året därpå del-
tog Katja återigen på ett läger i Israel som arrang-
erades av samma organisation och där blev hon
förälskad i en tjej. De fattade mod och gick ut för
alla ” Dessutom så stod ju jag och flickvännen
tillsammans och det här gav mig styrka”.

Katja brinner för mänskliga rättigheter och hon
beskriver att hennes deltagande på de nämnda
ungdomslägren gav henne många insikter, där
gavs många tillfällen att diskutera integritet och
alla människors lika värden.

”Jag tror inte att jag hade vågat om jag
inte hade haft perspektivet att alla män-
niskor har lika rättigheter. Då hade jag
nog inte blivit arg och vågat lika mycket”.

Skolan
När Katja kom hem och började årskurs 9 i grund-
skolan berättade hon om sin flickvän i Israel för
några vänner. Ryktet spred sig på skolan och snart
visste alla.

”De tog det bra, men sedan var det några
som outade mig för resten av klassen. Jag
tog det inte så hårt. För mig var det okej,
men det som var dåligt var att de inte
hade frågat mig om de fick sprida det.  Så

då blev det prat i hela skolan och en
klasskamrat kom och frågade om ryktet
var sant, så då sa jag jo det är sant … jag
tror att jag var så stark för på det här
lägret jobbade vi med integritet, vi lärde
oss att stå upp för oss själva, vad vi än
tycker så är det inte fel … jag växte väl-
digt mycket som ungdom på det här läg-
ret och tyckte att jag hittade mig.”

Gymnasietiden var en positiv tid i Katjas liv.

”Gymnasiet … det var jättebra. Det var
en fristad, allting var väldigt accepterat.
Vi hade till och med några lärare som
drog exempel när de pratade... pappa,
pappa, barn … så det var heteronormativt
men det var aldrig något som var extra
ordinärt mot hbt eller så. Jag minns när
jag gick på balen, jag hade ingen bal-
klänning jag hade kostym. Då var det
ganska många som tittade lite snett. Det
är många av mina, folk som jag inte kän-
ner som har bilder på mig i den här kos-
tymen i sina fotoalbum. Jag ville bara
inte, jag hade en klänning i nian, en stor
rosa klänning, den var fin men passade
inte mig, det kändes så fel. Men då hade
jag inte kommit så långt i mina tankar
kring min identitet. När jag gick i ettan
på gymnasiet så hade jag så där kjol ib-
land, tvåan kanske någon gång … men
det bara kom naturligt, jag hade en vit
väst och kostymbyxor. ”

Inlaga.pmd 2/9/2010, 8:35 AM229



230

Mötet med vården
För två år sedan ville Kajsa genomföra ett klamy-
diatest och besökte en ungdomsmottagning. När
hon blir påmind om detta besök kan hon fortfa-
rande bli arg.

”Jag gick dit och testade mig och så frå-
gade sjuksköterskan ’jaha varför vill du
testa dig?’ Jag har haft oskyddat sex.’
Men varför använde ni inte kondom?’ Då
blir jag direkt så här … då sa jag så här,
nej det fanns ingen kuk, hon fattade inte.
Så jag sa jag hade sex med en tjej. ’Jaha
men du vet väl att du kan bli smittad av
tjejer också!?’ Men det är ju därför jag är
här. Sedan sa hon inget mer. Det var väl-
digt fördomsfullt. Egentligen hade jag
tänkt fråga henne, hur skyddar man sig?
Det var innan jag var med i RFSL Ung-
domssvängen och utbildat mig till
säkerhetsinformatör och så där. Men då
hade jag inte så bra koll – hur ser ris-
kerna ut? Jag tänkte att det inte var några
risker. Sex som sex tänkte jag … tänkte
passa på att fråga, men kände nej inte
nu, hon har förbrukat sin chans.”

Under intervjun berättar Katja att hon ändå har
förskonats från vården och att hon inte har så
mycket att klaga på jämfört med transpersoner.
Hon har varit tillsammans med en transperson och
fått ta del av den utsatthet de kan uppleva i mötet
med vårdinstanser, för att de är så beroende av
regelbundna möten och besök. ”Ett professionellt
och bra bemötande är så viktigt i de här sam-
manhangen – det påverkar hela livssitua-
tionen”.

Jennifer 24 år
Johan väntar på besked om sitt namnbyte, hon
vill heta Jennifer. Mellan 12 och 22 års ålder bodde
hon utomlands. Hon ville börja med sin transfor-
mering tidigare, men på grund av förutsättning-
arna i det land som hon bodde i var detta inte
möjligt. Jennifer studerar på universitet och hon
vände sig till allmänpsykiatrin hösten 2008 som
skickade henne till studenthälsan. Jennifer bor
ihop med sin partner som är transperson. Jennifer
är bisexuell. Hon och hennes partner har olika
erfarenheter av mötet med utredarna.

”Min vän har gått i ett år på allmän-
psykiatrin med en psykolog som inte vet
så mycket om transpersoner. Jag har bli-
vit bemött på ett bra sätt, men min vän
har inte haft den turen.”

Hennes vän har fått hormonbehandling men mår
dåligt av hormonerna, vågar dock inte säga nå-
got till sin utredare då hon är rädd att inte få fort-
sätta sin transformation. Jennifer anser att det
behövs mer kunskap om transpersoner bland psy-
kologer och läkare främst inom allmänpsykiatrin.

Jennifer har stora utgifter för hårborttagning och
har problem med ekonomi, mat och hyra. Inget
landsting ersätter hårborttagning före utredning,
några gör det efter utredning. Eftersom vänteti-
den till utredning är lång har hon varit deprime-
rad, missat mycket på universitetet och har svårt
att få studiebidrag.

Jennifer är upprörd över steriliseringskravet,
enligt henne går det emot mänskliga rättigheter.
Hon anser att transformeringsprocessen skulle
kunna klaras av på två år, men hennes uppskatt-
ning är att det tar cirka fyra år i Sverige. ”Jag
anser att Socialstyrelsens riktlinjer inte är upp-
daterade och inte följer internationella riktlin-
jer”.  Jennifer vill främst få hormonbehandling för
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att se hur hon reagerar på den. Sedan får hon se
om det är aktuellt med annan behandling. Hon
problematiserar 18-årsgränsen och menar att de
som vill ha behandling tidigare borde få det, då
det enligt henne är bättre för kroppen att få hor-
monbehandling innan den är utvecklad.

Ida, 22 år
Ida har bott i två afrikanska länder under längre
perioder. Hon vill åka tillbaka en dag och enga-
gera sig för hbt-personers rättigheter i ett av län-
derna.

Ida beskriver att erfarenheterna i Afrika har gett
henne perspektiv på sitt liv i Sverige, här kan hon
välja att leva öppet som en lesbisk kvinna utan
att riskera sitt liv.

”Här pratar vi om liv och död. Lesbiska
kvinnor blir våldtagna av närstående för
att de ska bli riktiga kvinnor. I Kenya är
det olagligt att vara homosexuell till ex-
empel.”

För två år sedan var Ida med en transperson
som var hennes flickvän. Hon kom på besök på
Idas arbetsplats (Ida arbetar inom vården) och
enligt Ida kunde inte alla kollegor hantera situa-
tionen på ett avspänt sätt.

”Då var det någon som sa, ja det är din
pojkvän på besök och då sa jag, ja vad
kul att min flickvän kommer, jaha din
flickvän och sedan började de kalla per-
sonen för ett mansnamn. Det var så up-
penbart att de inte ville säga fel och de
vågade inte fråga eller någonting. Det
blev så himla konstig stämning, Det gick
inte ihop med deras normtänk.”

Ida anser att det är så dumt att folk inte frågar
om de är osäkra i sådan situation, det blir oftast
spänt och fel enligt henne när människor styrs av
rädslan att göra bort sig istället för att bara fråga.

Att komma på och att komma ut
Ida visste att hon var lesbisk när hon var 15 år.
Hon beskriver att hennes komma ut-process var
odramatisk på grund av bra och kärleksfulla för-
äldrar som hon känner att hon alltid har kunnat
prata med.

”När jag berättade för mamma och pappa
att jag tycker om tjejer blev de inte förvå-
nade utan sa att de redan visste och un-
derströk att jag alltid kunde få stöd från
dom. Jag har förstått att jag är nästan
bortskämd för att jag har många vänner
som fortfarande lever dubbelliv”

Ida är aktiv inom RFSL Ungdom och blir upp-
rörd när hon tänker på situationen för unga hbt-
personer som bor utanför storstäderna.

”Vad gör unga i Åmål? Antingen tiger de
eller så blir de mobbade. Om de väl kom-
mer ut så sticker man därifrån så fort man
kan. Jag tror att det är vanligt. Jag kän-
ner massor av folk som har flyttat från
mindre till större städer. Har pluggandet
som ursäkt för att komma bort. Om det är
riktigt krisigt kan man välja en gymna-
sieskola långt bort.
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Skolan
De gånger Ida har känt sig kränkt har varit i sko-
lan.

”Det som har varit jobbigt i skolan är att
jag har haft lärare som har osynliggjort
existensen av unga hbt-personer. De
gånger det nämndes i skolan var det i
fördomsfulla ordalag som till exempel:
’Ja det finns ju några såna här, men det
är ju inte ni’ eller ’Ja man vet ju hur bögar
är’. Då kände jag att det inte var värt att
strida för mycket. Har varit med om lä-
rare som inte har kunnat hantera situa-
tionen då jag har varit öppen med min
sexuella läggning och det har bara re-
sulterat i en dålig stämning. En gång
sökte jag upp skolsköterskan för att jag
mådde dåligt och då fick jag som kom-
mentar att det beror säkert på att du är
lesbisk och typ ... det måste vara så otro-
ligt jobbigt för dig. Mitt enda svar var:
nej det är det inte. Vad ska man säga?”

Ida berättar om en föreläsning som hon hade
under sina högskolestudier om sexuellt överför-
bara sjukdomar.

”läraren kom in och visade hur man sät-
ter på en kondom, men då jag frågade om
hur kvinnor kan skydda sig som har sex
med kvinnor fick jag till svar att det är så
ovanligt så det behöver vi inte fokusera
på.”

Sammanfattning
Trots att våra informanter har unika livserfaren-
heter så finns det teman som de flesta lyfter, dock
från olika infallsvinklar och på olika sätt. Alla ut-
trycker en önskan om att ha en roll i ett socialt
sammanhang. De vill bli bemötta med respekt
hemma, i skolan, på arbetsplatsen och i offentliga
rum. En önskan som lyfts fram är att det borde
finnas ett normkritiskt tänkande i vardagen. Några
informanter upplever att det är jobbigt att stän-
digt få frågan om de har pojk- eller flickvän, att
ständigt behöva komma ut och förklara för andra
upplevs som påfrestande. Några informanter kän-
ner att de är som ”levande reklampelare”, de kän-
ner en informationsplikt och ett personligt ansvar
att utbilda kollegor eller skolkamrater i hbt-kun-
skap. Några drar sig för att komma ut för att de
inte vill eller orkar bära en hel kultur på sina axlar.

De intervjuade ungdomarnas erfarenheter från
skoltiden skiftar från ljusa till mörka minnen. En
period i grundskolan som verkar extra problema-
tisk är årskurs 7 till 9, det är oftast under den här
perioden som informanterna har upptäckt sin sexu-
ella läggning och vissa har upplevt mobbning,
andra har fått slåss och några har inte haft några
jobbiga stunder. Gymnasieperioden beskrivs som
en mycket roligare och lättare utbildningsperiod i
livet, kanske för att de unga vet bättre vad de vill
och vad de står för. Några beskriver även att lär-
arna under gymnasietiden implementerade ett
normkritiskt tänkande i undervisningen. En öns-
kan som lyfts fram är just ett kontinuerligt norm-
kritiskt tänkande i skolmiljön, enstaka lektioner
där man ”bockar av” hbt-teman under några lek-
tioner gör ingen skillnad enligt de sju unga vi har
fått träffa.

Vikten av att ha möjlighet att träffa andra som
inte lever heterosexuellt är centralt. En mötesplats
som man kan gå till och bara vara, slippa infor-
mera eller försvara sig. De flesta vi fick träffa har
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flyttat till Stockholm och anledningen för dem har
varit att det finns en större möjlighet att träffa
andra homosexuella, bisexuella och transpersoner,
knyta kontakter och eventuellt bilda en extra fa-
milj. De flesta av våra informanter är aktiva på
olika sätt, några arbetar ideellt, andra som skol-
informatörer. Det de har gemensamt är att de mår
bra av att vara aktiva i hbt-frågor.

De sociala nätverken som bildas på mötesplat-
ser ger de unga information om vad det finns för
möjligheter att engagera sig inom kultur- och
fritidsarenan. Några av våra informanter har lyft
vikten av att vara med i en teatergrupp där man
kan uttrycka sin situation för sig själv, för varan-
dra och spela upp föreställningar för andra. An-
dra har lyft hur kul det är att vara med i en fot-
bollsklubb. En mötesplats för unga hbt-personer
leder med andra ord till positiva synergieffekter.

Informanterna har på olika sätt uttryckt en upp-
rördhet då de har tänkt på unga hbt-personer som
bor på mindre orter i Sverige där det är långt till
mötesplatser där de kan träffa likasinnade. Inter-
net har därför en än viktigare roll som mötesplats.
Tack vare Sylvester, QX och Facebook har många
etablerat kontakter och kunnat utforska sin sexu-
ella läggning, få information och träffa vänner.

De lyfter även de negativa aspekterna av internet
och det är förekomsten av äldre människor som är
ute efter att exploatera unga sexuellt. Två infor-
manter lyfter detta särskilt och har en vision om
en internetsida som är fredad från äldre personer
där unga kan umgås och känna att det är en frizon
för dem och slippa oönskade sexuella förslag. Det
finns även beskrivningar på att unga hbt-perso-
ner är extra sårbara i sammanhang på internet där
det finns risk för sexuellt utnyttjande. En infor-
mant uttrycker det som att många kan ha en under-
tryckt sexuell lust, med andra ord att unga hbt-
personer inte har möjlighet att socialiseras in i sin
sexualitet som unga heterosexuella eftersom det

inte finns möjligheter eller mötesplatser där de
bor och att de då är hänvisade till internet och
kan utsätta sig för riskabla möten eftersom upple-
velsen kan vara att det inte finns så många andra
alternativ.

Sist men inte minst lyfts föräldrarnas och famil-
jens viktiga roll. Våra informanter har skiftande
erfarenheter av hur de blev bemötta av sina för-
äldrar då de kom ut som icke heterosexuella. De
valde olika strategier, några planerade samtalet
mycket noga och det tog lång tid för dom att fatta
mod, andra valde att leva öppet och inte berätta
för föräldrarna som fick upptäcka det på egen hand
i sinom tid. Dom sju unga vi har fått träffa tror att
den främsta orsaken till att många unga hbt-per-
soner mår dåligt är att de inte har blivit accepte-
rade och bemötta på ett respektfullt sätt av sina
föräldrar. De flesta känner ett utanförskap i all-
mänhet, men om de inte blir accepterade och res-
pekterade av sina närmaste i familjen blir det extra
tungt och ensamt, som en informant uttrycker det.

Noter
1 BDSM är en beteckning som
används för att klassificera en serie
av olika och ibland sammansatta
sexuella uttryck. Förkortningen
kommer från initialerna från dessa
sexuella beteenden.
• Bondage (B),
• Bondage & disciplin (B&D)
• Dominans och underkastelse
(Domination and submission,
D&S, DS, D/s, sadism och maso-
chism (eller sadomasochism)
(S&M, SM, S/M).
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KAPITEL 10
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Slutdiskussion och förslag
I utredningen ser vi en rad mycket alarmerade re-
sultat när det gäller hälsan bland unga homosexu-
ella och bisexuella och bland unga transpersoner.
Resultaten är så allvarliga att kraftfulla insatser
måste till.

En väsentligt större andel bland unga homo-
och bisexuella uppger att de mår psykiskt dåligt
än bland heterosexuella. Det är också betydligt
vanligare att de har utsatts för hot om våld. De är
bland annat mer utsatta för våld i nära relationer
och har i större utsträckning försökt ta sitt liv. En
fjärdedel, 25 procent, av unga homosexuella och
bisexuella kvinnor i åldern 16–29 år uppger att de
har försökt begå självmord. Motsvarande andel
för heterosexuella kvinnor i åldern 16–29 år är 8
procent. Var femte, 19 procent, av 16–25-åringar-
na i gruppen homosexuella och bisexuella har ut-
satts för fysiskt våld av en förälder, partner eller
annan närstående vuxen. Det är en dubbelt så
stor andel som bland unga heterosexuella.

Att inte få acceptans och emotionellt stöd i nära
relationer leder till otrygghet och rädsla i varda-
gen och är en av anledningarna till att unga ho-
mosexuella och bisexuella och transpersoner mår
mycket sämre än den övriga befolkningen.

Det är viktigt att inte göra allt för enkla generali-
seringar. Trots att många unga homosexuella,
bisexuella och transpersoner mår dålig så mår
majoriteten bra och har en god hälsa. Men den
majoriteten är betydligt mindre än bland befolk-
ningen som helhet.

I analysen av hälsosituationen för unga homo-
sexuella och bisexuella ungdomar samt för unga
transpersoner har Ungdomsstyrelsen i uppdrag
att beskriva vilka faktorer som stärker hälsan hos
grupperna.

Unga homosexuella, bisexuella och trans-
personer har på grund av erfarenheter under sin
uppväxt – i familjen, skolan, arbetslivet och det
sociala livet – unika kompetenser som är värde-
fulla för samhället och viktiga utgångspunkter i
arbetet för att förbättra hälsan. Vi har sett många
exempel på ungas kompetens att hantera värde-
ringsskillnader i hemmet och i övriga samhället.
Det kan handla om unga som utvecklar strategier
för att bemästra sin vardag, men också om arbete
inom föreningslivet och andra sfärer. Vi har också
fått ta del av ungas livserfarenheter och framtids-
drömmar och vet att de ser fram mot att få studera
och arbeta, uppleva nära gemenskap med familj
och vänner och samt bli respekterade i samhället.

Våra resultat visar att offentliga verksamheter
ibland präglas av öppen eller underliggande dis-
kriminering och osynliggörande av unga homo-
sexuella, bisexuella och transpersoner. Så istället
för att verksamheten bidrar till att främja mångfal-
den så kan det vara tvärtom.

Ett exempel på det är att en stor andel av de
unga homosexuella, bisexuella och transpersoner
som har polisanmält övergrepp är missnöjda med
polisens bemötande. Unga vittnar om att de kän-
ner sig kränkta och diskriminerade även i möten
med sjukvården, socialtjänsten och i skolan. Per-
sonalens bemötande kan bero på okunskap om
unga homosexuellas, bisexuellas och transper-
soners livssituation vilket kan leda till omedve-
ten diskriminering. Det innebär att många unga
homosexuella, bisexuella och transpersoner har
låga förväntningar på att få ett professionellt be-
mötande och har ett lågt förtroende för samhäl-
lets institutioner. Det kan i värsta fall leda till att
de inte tar kontakt med exempelvis polis, sjuk-
vård och socialtjänst trots att behov finns.
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Bland de unga homosexuella och bisexuella är
det 65 procent av kvinnorna och 48 procent av
männen som har blivit bemötta på ett kränkande
sätt. Många unga homosexuella, bisexuella och
transpersoner har lågt förtroende för polisen, sko-
lan, sjukvården, socialtjänsten och arbetsförmed-
lingen på grund av att de känner sig diskrimine-
rade i mötet med personalen.

Offentliga aktörer på statlig, regional och lokal
nivå behöver ökad kunskap om ungas situation
och behov för att kunna arbeta mer effektivt med
att inkludera olika hälsomässigt utsatta grupper.
Unga homosexuella, bisexuella och transpersoner
upplever osynliggörande, öppen diskriminering
och kränkningar. De utsätts för mobbning, hot
om våld och våld. Detta påverkar deras psykiska
hälsa negativt. Ungdomsstyrelsen ser allvarligt
på resultaten och menar att offentliga aktörer ska
spela en viktig roll för att vända utvecklingen.

Unga homosexuella, bisexuella och transper-
soner som utsatts för hot och våld måste få stöd
från samhället utan att riskera att bli ifrågasatta
för sin sexuella läggning och/eller könsidentitet
eller könsuttryck. Kunskap om deras livsvillkor
måste finnas hos alla relevanta samhällsaktörer.

Satsningar som Alla Olika – Alla Lika och
Ungdomsmottagningen på nätet har lyft beho-
vet av att utveckla ett normkritiskt förhållnings-
sätt. Det innebär att man granskar de normer som
gör att vissa människor anses vara vanliga och
andra avvikare eller annorlunda. Diskriminerings-
grunderna etnicitet, funktionshinder, kön, köns-
identitet, sexuell läggning, religion och ålder ska
tydliggöras och de normer som påverkar indivi-
dens möjligheter negativt ska ifrågasättas. Ung-
domsstyrelsen menar att ungas, och framförallt
vuxnas, föreställningar, normer och värderingar
är en nyckelfråga för att kunna utveckla ett arbete

som bygger på respekt för allas lika värde och
som främjar unga homosexuellas, bisexuellas och
transpersoners psykiska hälsa i familjen, skolan
och arbetslivet samt på samhällets övriga arenor.

Det görs många insatser med goda intentioner
om att arbeta förebyggande med ungas värde-
ringar. I regeringens strategi för ungdomspolitiken
lyfts värderingsarbetet fram som en viktig grund
för ett demokratiskt och tolerant samhälle. Ste-
reotypa könsroller ses som en begränsning av
ungas liv och möjligheter.

Enligt Ungdomsstyrelsens erfarenheter sker ofta
en sammanblandning av vad som ingår i förebyg-
gande och främjande verksamhet. Att arbeta fö-
rebyggande handlar om att utgå från identifie-
rade problem och risker, att arbeta främjande hand-
lar om att ta tillvara barns och ungas erfarenheter,
stärka deras självkänsla, identitetsutveckling och
rättigheter samt öka deras inflytande över sin
vardag. Det sker ofta en bristfällig analys av främ-
jande strategier i satsningar som riktas till unga.
Istället utgår insatser oftast från att förebygga de
problem som har identifierats. Det leder till kort-
siktiga satsningar som fokuserar på en problem-
fråga istället för att se till orsakerna och vilka po-
sitiva aspekter som behöver förstärkas och uti-
från dem skapa verksamheter som främjar barns
och ungas psykiska hälsa.

Socialstyrelsen har identifierat vilka unga som
är mer utsatta för risker än andra. Det är unga som
är socialt utsatta, som saknar förtroendefulla
vuxna att prata med, som presterar dåligt i skolan
och som saknar möjlighet till socialt engagemang.
Det är också unga som inte känner igen sig i
majoritetssamhällets sociala konstruktion av sexu-
alitet utan söker egna vägar för att hitta sin iden-
titet, till exempel unga homosexuella, bisexuella
och transpersoner.
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Det finns risker förknippade med sex, framförallt
smittspridning av sexuellt överförbara sjukdomar
och infektioner. Unga som är mer sexuellt aktiva
än äldre, reser mer och har fler partner, är därför
prioriterade i arbetet med frågor som rör sexuali-
tet och hälsa. I folkhälsopolitiken anges att en
säker och trygg sexualitet under ungdomstiden
är grundläggande för individens identitet och
hälsa, både under ungdomstiden och senare i li-
vet. I den nationella strategin mot hiv och vissa
andra sexuellt överförbara sjukdomar föreslår re-
geringen hur det förebyggande arbetet som ska
stärka ungas sexualitet och hälsa ska utformas.

Både inom det folkhälsopolitiska arbetet och i
den nationella strategin saknar Ungdomssty-
relsen en konkretisering av vad det innebär att
arbeta förebyggande med unga inom sex- och
samlevnadsundervisningen samt i skolans arbete
med värdegrundsfrågor och mänskliga rättighe-
ter, där just homosexuella, bisexuella och trans-
personer har pekats ut som en grupp som har
särskilda behov. Vi saknar också att frågan upp-
märksammas inom andra verksamheter som arbe-
tar förebyggande och som riktas till unga.

Unga behöver också ha tillgång till aktuell,
kunskapsbaserad och kvalitetssäkrad information
i frågor som rör sexualitet, genus, jämställdhet och
hälsa. Internet är en viktig kanal och erbjuder
möjligheter för unga att ta kontakt med myndig-
heter och ställa frågor om sitt liv och sin sexuali-
tet. Webbplatser som www.heder.nu och UMO.se
fyller en viktig funktion för unga som har frågor
de har svårt att ställa och för unga som far illa.
Dock har inte alla unga tillgång till internet utan
insyn från andra. För dem kan pappersinformation
om sexualitet och hälsa vara ovärderlig. Ett exem-
pel på sådan information var ungdomstidningen
GLÖD som Statens folkhälsoinstitut producerade

inom ramen för det hiv/aids-preventiva arbetet
under många år, men som lades ner 2009.

Idag är det lätt att hitta information via internet,
men det är inte alltid informationen som finns där
är inkluderande. Ett exempel på kvalitetssäkrad
information är UMO.se, en nationell ungdoms-
mottagning på nätet för unga mellan 13 och 25 år,
som lanserades under 2009. Syftet är att göra det
lättare för unga att hitta relevant och aktuell in-
formation om sex, hälsa och relationer. UMO har
en frågetjänst där barn och unga kan ställa frågor
till yrkesverksamma. Detta har visat sig vara ovär-
derligt för många unga. Personalresurserna för
att kunna svara på frågor är dock begränsade och
när lådan är full, enligt den kvot de har personal-
resurser till för att kunna besvara, så stängs
frågetjänsten ner och under sommaren är tjäns-
ten stängd. Det finns stora behov av att utveckla
och bygga ut verksamheten.
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Ungdomsstyrelsens förslag
Unga är en heterogen grupp och allt förebyggande
arbete som riktas till unga måste utformas utifrån
ungas specifika behov. Ungdomsstyrelsen me-
nar att unga homosexuellas, bisexuellas och trans-
personers behov och villkor osynliggörs . Det är
viktigt att de synliggörs och att offentliga verk-
samheter har perspektiv som inkluderar, inte
exkluderar.

1. Förbättra arbetet i skolan

• Skolan måste ta fram rutiner för arbetet mot krän-
kande behandling, trakasserier, hot och våld och
se till att de följs. De bör ta till vara elevernas
kunskap och erfarenheter i arbetet. De program
som används i det förebyggande arbetet bör ana-
lyseras ur normkritiska perspektiv.

• Sex- och samlevnadsundervisningens kvalitet
bör höjas.

Motivering:
Det behövs fördjupad kunskap om hur ett före-
byggande arbete för att motverka ungas utsatt-
het för våld kan utvecklas. Att bli utsatt för våld i
nära relationer, av föräldrar, syskon eller en part-
ner, är allvarligt och påverkar välbefinnandet ne-
gativt. Även våld och hot om våld som utspelas
mellan unga påverkar dem negativt.

Skolan är en av de viktigaste arenorna i ungas
liv. Stora delar av uppväxten vistas de i skolan
och den går inte att välja bort. Skolinspektionen
har nyligen visat att skolor har allvarliga brister i
sitt arbete mot kränkande behandling och trakas-
serier. Vi vet att just skolan är den arena där många
unga homosexuella, bisexuella och transpersoner

blir utsatta för kränkningar och övergrepp. För
att kunna motverka detta behövs ytterligare kun-
skap om metoder i det förebyggande arbetet, fram-
för allt metoder som har normkritiska perspektiv.
Skolinspektionens rapport lyfter bland annat fram
att de vuxna, i vissa fall, bagatelliserar och beskri-
ver kränkande behandling och trakasserier som
naturliga inslag i skolans vardag. Skolinspek-
tionen påpekar bland annat vikten av att skolorna
arbetar aktivt med att kartlägga problemen och
att ta reda på var och när riskerna för trakasserier
och kränkande behandling är som störst i skolan.

Personalen som ansvarar för undervisningen i
sex och samlevnad har sällan utbildning eller sär-
skild kompetens för att undervisa i frågan. Många
unga vittnar om att undervisningen utgår från
heteronormer och i mycket liten utsträckning tar
fasta på att det finns andra sätt att leva på. Sex-
och samlevnadsundervisningen i skolan får inte
på grund av bristande kompetens bidra till diskri-
minering. Skolans arbete med värdegrundsfrågor
och mänskliga rättigheter behöver utvecklas och
unga homosexuellas, bisexuellas och trans-
personers behov lyftas fram.

Tre utvecklingsområden
1. Förbättra arbetet i skolan

2. Myndigheters kompetens

3. Mötesplatser.
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2. Myndigheters kompetens

”Det allmänna skall verka för att alla
människor skall kunna uppnå delaktig-
het och jämlikhet i samhället. Det all-
männa skall motverka diskriminering av
människor på grund av kön, hudfärg, na-
tionellt eller etniskt ursprung, språklig
eller religiös tillhörighet, funktionshin-
der, sexuell läggning, ålder eller annan
omständighet som gäller den enskilde
som person.”

De statliga, regionala och lokala aktörer som ar-
betar med unga ska ha kompetens om homo-
sexuellas, bisexuellas och transpersoners villkor
och hur de konkret kan skapa åtgärder för att
minska den psykiska ohälsan inom gruppen. Det
är också viktigt att information som vänder sig till
målgrupperna är kvalitetssäkrad. Arbetet för att
utveckla information till unga ska utgå från be-
prövad kunskap och beprövade metoder.

Aktivt arbete mot diskriminering måste genom-
syra all statlig och kommunal verksamhet. Det
handlar bland annat om skolan, elevhälsan, fritids-
gården, sjukvården, socialtjänsten, polisen, barn-
och ungdomspsykiatrin, arbetsförmedlingen och
försäkringskassan. Inte minst viktigt är att arbeta
för att förbättra sitt bemötande.

• Personal som arbetar med unga, främst inom sko-
lan, det förebyggande och främjande arbetet och
vården, behöver utbildas om hur de kan arbeta
för att förebygga psykisk ohälsa bland unga ho-
mosexuella, bisexuella och transpersoner och
motarbeta stereotypa könsroller och diskrimine-
ring.

• Statliga och kommunala insatser kring informa-
tion och kunskap som riktas till unga måste kva-
litetssäkras utifrån diskrimineringslagstiftningen
och kompletteras med barns och ungas erfaren-
heter.

Motivering:
Ungdomsstyrelsen menar att staten bör vara en
föregångare i allt arbete mot diskriminering. Per-
spektiv relevanta för homosexuella, bisexuella och
transpersoners villkor behöver i högre grad än
idag lyftas fram i utredningar, satsningar, metod-
utveckling och bidragsgivning. De statliga och
kommunala verksamheter som möter unga ska
följa intentionerna i regeringsformen:
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3. Mötesplatser

• Kommuner bör säkerställa att de mötesplatser
som finns för unga lokalt även vänder sig till unga
homosexuella, bisexuella och transpersoner men
också att de har tillgång till egna mötesplatser.

• Behovet av regionala och lokala mötesplatser
för unga homosexuella, bisexuella och trans-
personer bör kartläggas liksom vilka metoder som
finns och fungerar för att främja en bättre hälsa.
Även möjligheten till mer långsiktig finansiering
av verksamheterna bör ses över.

Motivering:
Staten bör stödja mötesplatser för unga homo-
sexuella, bisexuella och transpersoner. Möjlighe-
terna att kunna träffas på mötesplatser som är till
särskilt för dem, där de kan känna sig trygga och
slippa bli ifrågasatta på grund av sin sexuella lägg-
ning, könsidentitet eller könsuttryck, är viktiga
för att stärka deras psykiska hälsa. Det är centralt
att det finns specifika mötesplatser och andra
träffpunkter som har ett integrerat hälsofrämjande
perspektiv för unga homosexuella, bisexuella och
transpersoner. De unga som mår dåligt, de som är
utsatta och utanför, behöver ett sammanhang.

För att driva olika mötesplatser som kan stödja
dessa unga utifrån deras behov behövs kompe-
tent och medveten personal. Mötesplatserna ska
också upplevas som säkra platser. För de unga
som varken i samhället eller inom sin familj möter
acceptans för sin sexuella läggning eller könsid-
entitet, fyller dessa verksamheter ett stort behov.
Ideella organisationer, som RFSL och RFSL Ung-
dom, har en central roll i detta arbete.

Ungdomsstyrelsen menar att kommunerna har
ett ansvar för att, om behoven av specifika mö-
tesplatser finns, utveckla det hälsofrämjande och
identitetsstärkande arbetet. De bör också garan-
tera att mötesplatserna bedrivs på långsiktig ba-
sis. Det behövs dock ytterligare kunskap om vad
som krävs för att bedriva en verksamhet för unga
homosexuella, bisexuella och transpersoner som
kan stärka deras psykiska hälsa.
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Bilaga 1
Regeringsbeslut

foto: Christián Serrano
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Bilaga 2
Ungdomsenkäten 2009: Sex på vems villkor
(RFSL-Ungdom och Ungdomsstyrelsen)

Förklaringar av begrepp

Transperson
Transperson är ett paraplybegrepp som används om
människor som på olika sätt bryter mot samhällets normer
kring könsidentitet och könsuttryck, exempelvis
transvestiter, transsexuella och  intergenderpersoner.

Intergender/nongender
En person som är intergender/nongender upplever att den
befinner sig mellan eller bortom de traditionella köns-
kategorierna.

Queer
Att identifiera sig som queer kan betyda att man är
könsöverskridare eller icke-hetero.

Könsidentitet
Könsidentitet är en persons själv identifierade, själv-
upplevda kön, det kön en person känner sig som.

Könsuttryck
Könsuttryck är hur en person uttrycker sitt kön, genom
exempelvis kläder, kropps språk och socialt beteende.

Hot om våld
Hot om våld innebär att någon/några säger något och/eller
skapar en sådan situation eller stämning som gör att man
blir rädd för att utsättas för våld.
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Nu kommer först några allmänna
frågor om dig och din bakgrund.

1. Vilket år är du född?
(rullgardinsmeny)

2. I vilket län bor du?
................................................

3. I vilken kommun bor du?
(rullgardinsmeny)

4.  Anser du dig vara transperson?
Ja
Nej
Vet inte

5.  Vilket kön anser du dig ha?
(Här kan du fylla i flera svarsalternativ)

Kille
Tjej
Intergender/nongender
Osäker
Annat: ………….

6. Vilken läggning anser du dig ha?
Hetero
Homo
Bi
Queer
Osäker
Annan: ………….

7.  Hur väl stämmer följande
påståenden in på dig?

Jag är i stort sett nöjd med mig själv
Ja, håller med helt och hållet
Ja, håller delvis med
Nej, håller delvis inte med
Nej, håller inte alls med  

Ibland tycker jag att jag inte duger till någon-
t ing

Ja, håller med helt och hållet
Ja, håller delvis med
Nej, håller delvis inte med
Nej, håller inte alls med      

Jag tycker att jag har flera goda egenskaper
Ja, håller med helt och hållet
Ja, håller delvis med
Nej, håller delvis inte med
Nej, håller inte alls med     

Jag kan göra saker lika bra som de flesta andra
Ja, håller med helt och hållet
Ja, håller delvis med
Nej, håller delvis inte med
Nej, håller inte alls med      

Jag känner att jag inte har
mycket att vara stolt över

Ja, håller med helt och hållet
Ja, håller delvis med
Nej, håller delvis inte med
Nej, håller inte alls med     

Jag känner att jag är en värdefull person,
minst lika värdefull som andra        

Ja, håller med helt och hållet
Ja, håller delvis med
Nej, håller delvis inte med
Nej, håller inte alls med    

Jag skulle önska att jag hade
mer respekt för mig själv

Ja, håller med helt och hållet
Ja, håller delvis med
Nej, håller delvis inte med
Nej, håller inte alls med     
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Jag är ofta benägen att känna mig misslyckad
Ja, håller med helt och hållet
Ja, håller delvis med
Nej, håller delvis inte med
Nej, håller inte alls med     

Jag har en positiv inställning
till mig själv                                                         

Ja, håller med helt och hållet
Ja, håller delvis med
Nej, håller delvis inte med
Nej, håller inte alls med

    
Ibland känner jag mig helt oduglig

Ja, håller med helt och hållet
Ja, håller delvis med
Nej, håller delvis inte med
Nej, håller inte alls med   

8. Har du just nu någon riktigt nära vän eller
annan person du kan samtala förtroligt med om
nästan alla dina personliga saker?

jag har inga nära vänner eller någon annan person
jag kan samtala med

jag har en nära vän /annan person
jag har två nära vänner /andra personer
jag har flera nära vänner/andra personer
vet ej

9. Vad tycker du om att göra på fritiden?
(Här kan du fylla i flera svarsalternativ)

Idrotta
Umgås med kompisar
Delta i föreningsverksamhet, berätta gärna vilken

typ av  verksamhet:…………
Läsa/lyssna på musik
Spela datorspel/tv-spel
Måla/sy eller annan skapande verksamhet
Det finns inget att göra där jag bor. Vilken

fritidsaktivitet skulle du vilja ?......
Annat: ……………

Det händer att människor utsätts för
obehagliga handlingar av andra på
grund av sin sexuella läggning och/
eller könsidentitet/könsuttryck. Nu
kommer några frågor om sådana
situationer.

10. Har du fått några reaktioner från personer i
din närhet (till exempel nära vänner och familj)
som du tror har att göra med din sexuella
läggning och/eller könsidentitet/könsuttryck?

Jag har inte fått några reaktioner
Jag har fått mest positiva reaktioner
Jag har fått mest negativa reaktioner
Det är få eller inga personer som känner till min

sexuella läggning och/eller könsidentitet
Vet ej

11. Har det hänt under de senaste 12 månaderna
att du har avstått från att gå ut av rädsla för att
bli illa behandlad på grund av din sexuella
läggning och/eller könsidentitet/könsuttryck

Nej, det har aldrig hänt
Nej, det har inte hänt under de senaste 12

månaderna, men tidigare
Ja, någon enstaka gång
Ja, någon gång i månaden
Ja, flera gånger i månaden
Ja, flera gånger i veckan 
Vet ej

 
12. Har blivit utsatt för hot om våld på grund av
din sexuella läggning och/eller könsidentitet/
könsuttryck?

nej (gå vidare till fråga 15)
 ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
Vet ej (gå vidare till fråga 15)
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13. Vilken relation har du till personen/perso-
nerna som utsatte dig för hot om våld på grund
av din sexuella läggning och/eller könsidentitet/
könsuttryck?
(Här kan du fylla i flera svarsalternativ)

Okänd
Bekant
Vän
Partner
Familjemedlem
Släkting
Annan relation, vilken: ……….

14. Var blev du utsatt för hot om våld på grund
av din sexuella läggning och/eller könsidentitet/
könsuttryck?
(Här kan du fylla i flera svarsalternativ)

Hemma hos mig
Annan persons bostad
Skolan
Fritidsgården/ungdomsgården
Universitet/högskola
Jobbet
På offentlig plats (till exempel på stan eller

uteställe)
Internet/Mobiltelefon
Annan plats, vilken: ……….

15. Har du blivit utsatt för fysiskt våld på grund
av din sexuella läggning och/eller könsidentitet/
könsuttryck?

nej (gå vidare till fråga 18)
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
Vet ej (gå vidare till fråga 18)

16. Vilken relation har du till personen/perso-
nerna som utsatte dig för fysiskt våld på grund
av din sexuella läggning och/eller könsidentitet/
könsuttryck?
(Här kan du fylla i flera svarsalternativ)

Okänd
Bekant
Vän
Partner
Familjemedlem
Släkting
Annan relation, vilken: ……….

17. Vilken plats befann du dig på när du blev
utsatt för fysiskt våld på grund av din sexuella
läggning och/eller könsidentitet/könsuttryck?
(Här kan du fylla i flera svarsalternativ)

Hemma hos mig
Annan persons bostad
Skolan
Fritidsgården/ungdomsgården
Universitet/högskola
Jobbet
På offentlig plats (till exempel på stan eller

uteställe)
Annan plats, vilken: ……….
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Det händer att människor övertalas,
pressas eller tvingas till sexuella
handlingar som de inte kan värja sig
emot. Nu kommer några frågor om
sådana situationer.

18. Har du någon gång blivit tvingad till något av
följande mot din vilja?
(Här kan du fylla i flera svarsalternativ)
Någon har blottat sig för dig

ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Någon har berört ditt kön eller dina bröst
ja, för mer än ett år sedan
 ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Onanerat åt någon
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Visat ditt könsorgan
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Visat dina bröst
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Blivit fotograferad/filmad i en sexuell situation
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Visat dig i en sexuell situation framför webcam
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Sexchattat/haft telefonsex
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Haft smeksex
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Haft oralsex
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Haft vaginalsex
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Haft analsex
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Någon har lagt ut nakenbilder på dig på Internet
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

(nej på alla alternativ, gå vidare till fråga 32)

19. Vid hur många tillfällen har du
blivit utsatt för detta mot din vilja?
(uppskatta om du inte vet eller kommer ihåg)

Antal: …..

20. Har du kunnat prata med
någon om det som hänt?

ja
nej (gå vidare till fråga 23)
Vet ej (gå vidare till fråga 23)
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21. Med vem/vilka har du pratat
med om det som hänt?
(Här kan du fylla i flera svarsalternativ)

Kompisar (gå vidare till fråga 23)
Syskon (gå vidare till fråga 23)
Föräldrar (gå vidare till fråga 23)
Andra närstående vuxna (gå vidare till fråga 23)
Lärare/fritidsledare (gå vidare till fråga 23)
Stödfunktion på Internet/via telefon (gå vidare

till fråga 23)
Partner/partners (gå vidare till fråga 23)
Skolpsykolog/skolkurator/skolsköterska
Personal på Ungdomsmottagning
Annan vårdpersonal (På till exempel BUP eller

akutmottagning)
Annan person/personer: …………..  (gå vidare till

fråga 23)

22. Vad tycker du om det bemötande
som du fått från vårdpersonal
(till exempel skolpsykolog/skolkurator/skolsköterska,
personal på ungdomsmottagning, annan vårdperso-
nal)?

Mycket nöjd
Ganska nöjd
Varken nöjd eller missnöjd
Ganska missnöjd
Mycket missnöjd
Kommentar:.................................................

23. Har du polisanmält någon/några av händel-
serna och i sådana fall hur många?

nej, jag har inte polisanmält någon/några av
händelserna (gå vidare till fråga 25)

ja, jag har polisanmält. Ange antal gånger:……..

24. Vad tycker du om polisens bemötande?
Mycket nöjd
Ganska nöjd
Varken nöjd eller missnöjd
Ganska missnöjd
Mycket missnöjd
Kommentar:.....................................................

Nu kommer några frågor om hur du
upplevt att utsättas sexuella hand-
lingar mot din vilja. Om du har blivit
utsatt för flera saker, tänk på den
händelse som du upplevde som mest
obehaglig när du svarar på följande
frågor.

25. Vad var det som hände
(ngn form av rullista)

Någon har blottat sig för dig
Någon har berört ditt kön eller dina bröst
Onanerat åt någon
Visat ditt könsorgan
Visat dina bröst
Blivit fotograferad/filmad i en sexuell situation
Visat dig i en sexuell situation framför webcam
Sexchattat/haft telefonsex
Haft smeksex
Haft oralsex
Haft vaginalsex
Haft analsex
Någon har lagt ut nakenbilder på dig på internet

26. Hur gammal var du när det inträffade?

............år

27. Var det fler än en person
som utsatte dig för detta?

Ja, antal: .............
Nej
Vet inte

28. Hur gammal var personen/personerna?
(Uppskatta om du inte vet eller kommer ihåg)

............år
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29. Vilket/vilka kön hade personen/personerna
som utsatte dig för detta?
(Här kan du fylla i flera svarsalternativ)

Man/män
Kvinna/kvinnor
Man/män och kvinna/kvinnor
Intergender/nongender
Vet inte

30.  Vilken relation har du till personen/
personerna som utsatte dig för detta?
(Här kan du fylla i flera svarsalternativ)

Okänd
Bekant
Vän
Partner
Familjemedlem
Släkting
Annan relation, vilken: ………. 

31. Vilken plats befann du dig
på när du blev för detta?
(Här kan du fylla i flera svarsalternativ)

Hemma hos mig
Annan persons bostad
Skolan
Fritidsgården/ungdomsgården
Universitet/högskola
Jobbet
På offentlig plats (till exempel på stan eller

uteställe)
Internet/Mobiltelefon
Annan plats, vilken: ……….

Ibland händer det att människor
självmant går med på sexuella hand-
lingar trots att de egentligen känner
att de inte vill. Här kommer några
frågor som rör sådana tillfällen.

32  Har det hänt att du gått med på att göra något
av följande fast du egentligen inte kände för det?
(Här kan du fylla i flera svarsalternativ)

Någon har blottat sig för dig
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Någon har berört ditt kön eller dina bröst
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Onanerat åt någon
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Visat ditt könsorgan
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Visat dina bröst
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Blivit fotograferad/filmad i en sexuell situation
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Visat dig i en sexuell situation framför webcam
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej
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Sexchattat/haft telefonsex
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Haft smeksex
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Haft oralsex
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Haft vaginalsex
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Haft analsex
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Någon har lagt ut nakenbilder på dig på Internet
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

Haft oskyddat sex
ja, för mer än ett år sedan
ja, under de senaste tolv månaderna
nej

(nej på alla alternativ, gå vidare till kommentarsrutan)

33.  Vid hur många tillfällen under de senaste 12
månaderna har du gått med sexuella handlingar
fast du egentligen inte kände för det
(uppskatta om du inte exakt vet eller kommer ihåg)

Antal…..

34. Vad har anledningen/anledningarna varit?
(Här kan du fylla i flera svarsalternativ)

Jag kände att jag inte ville göra personen/
personerna besvikna genom att säga nej

Jag hade sagt innan att jag/vi skulle göra det
Det kändes bra i början och sen kändes det fel att

avbryta
Jag var kär eller intresserad av personen/perso-

nerna
Jag längtade efter att ha sex, men inte med den

person/personerna som jag hade sex med
Jag var smickrad av att någon var intresserad av

mig/ville ha sex med mig
Jag fick ersättning (till exempel pengar, alkohol/

droger, kläder eller annat)
Jag blev övertala
Jag vågade inte säga nej
Jag ville ha bekräftelse
Annan anledning: ................................................
Vet inte

35. Hur har det känts i efterhand?
Inte jobbigt alls (gå vidare till kommentarsrutan)
Lite jobbigt
Ganska jobbigt
Mycket jobbigt
Vet inte (gå vidare till kommentarsrutan)

36. Har du kunnat prata med
någon om det som hänt?

Ja
Nej (gå vidare till kommentarsrutan)
Vet inte (gå vidare till kommentarsrutan)
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37. Med vem/vilka har du
pratat med om det som hänt?
(Här kan du fylla i flera svarsalternativ)

Kompisar (gå vidare till kommentarsrutan)
Syskon (gå vidare till kommentarsrutan)
Föräldrar (gå vidare till kommentarsrutan)
Andra närstående vuxna (gå vidare till

kommentarsrutan)
Lärare/fritidsledare (gå vidare till kommentars-

rutan)
Stödfunktion på Internet/via telefon (gå vidare till

kommentarsrutan)
Partner/partners (gå vidare till kommentarsrutan)
Skolpsykolog/skolkurator/skolsköterska
Personal på Ungdomsmottagning
Annan vårdpersonal (På till exempel BUP eller

akutmottagning)
Annan person/personer, vilka: …………..  (gå

vidare till kommentarsrutan)

38. Vad tycker du om det
bemötande som du fått?

Mycket missnöjd
Ganska missnöjd
Varken nöjd eller missnöjd
Ganska nöjd
Mycket nöjd
Kommentar: ........................................................

Tack för din medverkan!! Genom att
dela med dig av dina tankar och
upplevelser hjälper du oss i vårt
politiska och förebyggande arbete. Du
och dina svar är viktiga!
Har du några ytterligare kommenta-
rer eller tankar som du vill dela med
dig av till oss så kan du skriva dem
här

...............................................................

...............................................................

...............................................................

...............................................................

...............................................................

...............................................................

...............................................................

...............................................................

...............................................................

...............................................................

...............................................................

...............................................................

...............................................................

...............................................................
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